



Udlændinge- og Integrationsministeriet
uim@uim.dk kws@uim.dk

Sagsnr. 18-0734
Vores ref. ENE/bho
Deres ref.

Den 5. april 2018

Høring over udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om danskuddannelse til voksen udlændinge (indførelses af deltager betaling)

LO har fra Udlændinge- og Integrationsministeriet modtaget høring over udkast til lovforslag til lov om ændring af lov om danskuddannelse til voksen udlændinge (indførelses af deltager betaling).

LO kan ikke støtte forslaget om deltagerbetaling for danskuddannelses til udenlandske arbejdstagere og studerende m.v.

Indførelse af deltagerbetaling vil uden tvivl medføre en meget væsentlig nedgang i antallet af udlændinge, som vil påbegynde en danskuddannelse. Efter LO's opfattelse vil det generelt svække integrationen af de udenlandske arbejdstagere og studerende, som har valgt at bosætte sig Danmark.

Regeringen nævner, at med indførelsen af deltagerbetalingen styrkes de selvforsørgedes incitament yderligere, således at kun er de motiverede kursister som påbegynder og deltager aktivt i uddannelsen. LO finder, at det nuværende depositum på 1.250 kr., som blev indført den 1. juli 2017 er en tilstrækkelig motiverende faktor til, at kursisterne deltager og gennemfører uddannelsen.

Sprog har en stor betydning i forhold til at begå sig på en arbejdsplads og i samfundet generelt. Det nuværende tilbud om gratis danskundervisning for arbejdstagere og studerende er efter LO's opfattelse en god byggesten til, at udlændinge kan udbygge deres danskundskaber på arbejdspladsen eller uddannelsesstedet. På den baggrund finder LO, at indførelse af deltagerbetaling på danskuddannelsen reelt vil fungere som en barriere for, at udlændingene lærer dansk.

Danskundskaber er heller ikke uden betydning i en arbejdsmiljøsammenhæng. Undersøgelser viser, at der er en overhyppighed af arbejdsulykker blandt udlændinge. Det er vigtigt, at udlændinge forstår sikkerhedsregler og instruktioner, således at man ikke bringer sig selv eller andre i fare.



Hvis udlændinge fravælger at deltage i danskuddannelsen grundet deltagerbetalingen kan det have negative konsekvenser for arbejdsmiljøet og sikkerheden på arbejdspladsen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ejner K. Holst', written in a cursive style.

Ejner K. Holst